
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2015 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Categoria

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Corrente Capital Total

01 LEGISLATIVA  259.340,32  2.668.316,78 2.408.976,46

AÇÃO LEGISLATIVA  5.000,00  2.413.976,4601.031  2.408.976,46

Atividade de Apoio Administrativo  2.408.976,46  5.000,00  2.413.976,4601.031.0100

COMUNICAÇÃO SOCIAL  254.340,32  254.340,3201.131  0,00

Reestruturação e Modernização dos Trabalhos Legislativos  0,00  254.340,32  254.340,3201.131.0101

04 ADMINISTRAÇÃO  136.712,31  13.547.454,10 13.410.741,79

ADMINISTRAÇÃO GERAL  119.339,31  11.441.060,7604.122  11.321.721,45

Atividade de Apoio Administrativo  11.321.721,45  119.339,31  11.441.060,7604.122.0100

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  17.373,00  1.381.177,2004.123  1.363.804,20

Atividade de Apoio Administrativo  1.363.804,20  17.373,00  1.381.177,2004.123.0100

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  0,00  2.828,0904.129  2.828,09

Modernização e Fortalecimento da Administração Pública  2.828,09  0,00  2.828,0904.129.0106

PREVIDÊNCIA BÁSICA  0,00  499.477,5504.271  499.477,55

Atividade de Apoio Administrativo  499.477,55  0,00  499.477,5504.271.0100

RECURSOS HÍDRICOS  0,00  207.910,5004.544  207.910,50

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  207.910,50  0,00  207.910,5004.544.0113

TURISMO  0,00  15.000,0004.695  15.000,00

Atividade de Apoio Administrativo  15.000,00  0,00  15.000,0004.695.0100

06 SEGURANÇA PÚBLICA  0,00  3.700,00 3.700,00

DEFESA CIVIL  0,00  3.700,0006.182  3.700,00

Atendimento a População Carente  3.700,00  0,00  3.700,0006.182.0120

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  37.564,00  2.756.917,27 2.719.353,27

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  1.342.420,9708.122  1.342.420,97

Atividade de Apoio Administrativo  1.342.420,97  0,00  1.342.420,9708.122.0100

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0,00  11.760,0008.128  11.760,00

Atendimento a População Carente  11.760,00  0,00  11.760,0008.128.0120

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNCIA  3.058,00  80.950,5808.242  77.892,58

Atendimento a População Carente  77.892,58  3.058,00  80.950,5808.242.0120

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  10.185,00  470.725,3708.243  460.540,37

Atendimento a Criança e ao Adolescente  460.540,37  10.185,00  470.725,3708.243.0121

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  24.321,00  680.043,3508.244  655.722,35

Atendimento a População Carente  655.722,35  24.321,00  680.043,3508.244.0120

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  0,00  171.017,0008.422  171.017,00

Infra-estrutura Social  171.017,00  0,00  171.017,0008.422.0103

10 SAÚDE  1.133.539,55  20.232.637,25 19.099.097,70

ADMINISTRAÇÃO GERAL  50.763,60  4.093.868,5210.122  4.043.104,92

Atividade de Apoio Administrativo  4.043.104,92  50.763,60  4.093.868,5210.122.0100

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  5.855,00  28.150,5010.125  22.295,50

Atividade de Apoio Administrativo  22.295,50  5.855,00  28.150,5010.125.0100

ATENÇÃO BÁSICA  735.436,44  10.926.913,0810.301  10.191.476,64

Atividade de Apoio Administrativo  2.396.265,00  1.196,00  2.397.461,0010.301.0100

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  7.789.695,64  701.240,44  8.490.936,0810.301.0113

Promoção e Apoio a Atividades Esportivas  5.516,00  33.000,00  38.516,0010.301.0126

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  76.500,00  4.311.009,8010.302  4.234.509,80

Atividade de Apoio Administrativo  56.562,00  0,00  56.562,0010.302.0100

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  3.660.647,01  0,00  3.660.647,0110.302.0113

Atendimento a População Carente  517.300,79  76.500,00  593.800,7910.302.0120

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  181.393,00  655.235,3410.304  473.842,34

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  473.842,34  181.393,00  655.235,3410.304.0113

DEFESA SANITÁRIA ANIMAL  83.591,51  217.460,0110.604  133.868,50
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Promoção e Prevenção a Saúde Animal  133.868,50  83.591,51  217.460,0110.604.0110

12 EDUCAÇÃO  286.809,22  29.485.792,78 29.198.983,56

ADMINISTRAÇÃO GERAL  3.185,45  2.395.162,0712.122  2.391.976,62

Atividade de Apoio Administrativo  2.391.976,62  3.185,45  2.395.162,0712.122.0100

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0,00  12.160,5212.128  12.160,52

Formação e Qualificação de Professores  12.160,52  0,00  12.160,5212.128.0108

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  0,00  761.229,0912.306  761.229,09

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  761.229,09  0,00  761.229,0912.306.0107

ENSINO FUNDAMENTAL  53.372,53  22.559.793,8812.361  22.506.421,35

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  27.513,62  34.787,53  62.301,1512.361.0107

Educação Básica de Qualidade  22.478.907,73  18.585,00  22.497.492,7312.361.0122

ENSINO SUPERIOR  0,00  15.066,5612.364  15.066,56

Educação Básica de Qualidade  15.066,56  0,00  15.066,5612.364.0122

EDUCAÇÃO INFATIL  218.651,24  3.013.172,1612.365  2.794.520,92

Atendimento a Criança e ao Adolescente  2.794.520,92  218.651,24  3.013.172,1612.365.0121

EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  11.600,00  729.208,5012.366  717.608,50

Educação Básica de Qualidade  717.608,50  11.600,00  729.208,5012.366.0122

13 CULTURA  1.984.235,65  2.398.039,64 413.803,99

ADMINISTRAÇÃO GERAL  8.063,00  393.332,0013.122  385.269,00

Atividade de Apoio Administrativo  385.269,00  8.063,00  393.332,0013.122.0100

DIFUSÃO CULTURAL  1.976.172,65  2.004.707,6413.392  28.534,99

Incentivo a Cultura  28.534,99  1.976.172,65  2.004.707,6413.392.0124

14 DIREITO DA CIDADANIA  2.620,00  91.523,33 88.903,33

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  2.620,00  91.523,3314.422  88.903,33

Atividade de Apoio Administrativo  88.903,33  2.620,00  91.523,3314.422.0100

15 URBANISMO  431.352,10  431.352,10 0,00

INFRA-ESTRUTURA URBANA  431.352,10  431.352,1015.451  0,00

Infra-estrutura Social  0,00  431.352,10  431.352,1015.451.0103

17 SANEAMENTO  0,00  51.454,20 51.454,20

SANEAMENTO BÁSICO URBANO  0,00  51.454,2017.512  51.454,20

Infra-estrutura Social  51.454,20  0,00  51.454,2017.512.0103

18 GESTÃO AMBIENTAL  49.137,00  100.533,05 51.396,05

RECURSOS HÍDRICOS  49.137,00  100.533,0518.544  51.396,05

Sistemas de Abastecimento D\'agua  51.396,05  49.137,00  100.533,0518.544.0123

20 AGRICULTURA  105.597,66  1.337.248,77 1.231.651,11

ADMINISTRAÇÃO GERAL  57.111,00  1.249.704,6820.122  1.192.593,68

Atividade de Apoio Administrativo  1.192.593,68  12.337,05  1.204.930,7320.122.0100

Desenvolvimento Agropecuário  0,00  44.773,95  44.773,9520.122.0116

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL  0,00  14.600,0020.601  14.600,00

Apoio a Agricultura Familiar  14.600,00  0,00  14.600,0020.601.0102

ABASTECIMENTO  48.486,66  72.944,0920.605  24.457,43

Desenvolvimento Agropecuário  20.257,43  0,00  20.257,4320.605.0116

Sistemas de Abastecimento D\'agua  4.200,00  48.486,66  52.686,6620.605.0123

23 COMERCIO E SERVIÇOS  674.585,79  871.169,60 196.583,81

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL  674.585,79  705.998,7923.602  31.413,00

Desenvolvimento Agropecuário  31.413,00  674.585,79  705.998,7923.602.0116

TURISMO  0,00  165.170,8123.695  165.170,81

Infra-estrutura Social  159.296,31  0,00  159.296,3123.695.0103

Incentivo a Cultura  5.874,50  0,00  5.874,5023.695.0124

24 COMUNICAÇÕES  0,00  20.000,00 20.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  20.000,0024.122  20.000,00
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Infra-estrutura Social  20.000,00  0,00  20.000,0024.122.0103

25 ENERGIA  0,00  988.398,81 988.398,81

ENERGIA ELÉTRICA  0,00  988.398,8125.752  988.398,81

Atividade de Apoio Administrativo  988.398,81  0,00  988.398,8125.752.0100

26 TRANSPORTE  0,00  5.600,00 5.600,00

TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00  5.600,0026.782  5.600,00

Melhoria da Estrutura Viária do Município  5.600,00  0,00  5.600,0026.782.0117

27 DESPORTO E LAZER  114.589,08  248.335,43 133.746,35

DESPORTO DE RENDIMENTO  0,00  133.746,3527.811  133.746,35

Atividade de Apoio Administrativo  133.746,35  0,00  133.746,3527.811.0100

DESPORTO COMUNITÁRIO  114.589,08  114.589,0827.812  0,00

Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais  0,00  114.589,08  114.589,0827.812.0109

28 ENCARGOS ESPECIAIS  1.371.438,23  1.371.438,23 0,00

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  1.371.438,23  1.371.438,2328.843  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  1.371.438,23  1.371.438,2328.843.0100

 76.609.911,34 6.587.520,91 70.022.390,43Total

JOSE PINHEIRO BRAGA

CONTADOR CRC/RN 1.328 SEC. MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

WILTON NARCÍSO COSTA JOSE VILTON DA CUNHA

PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2015 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Ação

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Projetos Atividades Total

01 LEGISLATIVA  2.413.976,46  2.668.316,78 254.340,32

AÇÃO LEGISLATIVA  2.413.976,46  2.413.976,4601.031  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  2.413.976,46  2.413.976,4601.031.0100

COMUNICAÇÃO SOCIAL  0,00  254.340,3201.131  254.340,32

Reestruturação e Modernização dos Trabalhos Legislativos  254.340,32  0,00  254.340,3201.131.0101

04 ADMINISTRAÇÃO  13.464.980,90  13.547.454,10 82.473,20

ADMINISTRAÇÃO GERAL  11.361.415,65  11.441.060,7604.122  79.645,11

Atividade de Apoio Administrativo  79.645,11  11.361.415,65  11.441.060,7604.122.0100

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  1.381.177,20  1.381.177,2004.123  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  1.381.177,20  1.381.177,2004.123.0100

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  0,00  2.828,0904.129  2.828,09

Modernização e Fortalecimento da Administração Pública  2.828,09  0,00  2.828,0904.129.0106

PREVIDÊNCIA BÁSICA  499.477,55  499.477,5504.271  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  499.477,55  499.477,5504.271.0100

RECURSOS HÍDRICOS  207.910,50  207.910,5004.544  0,00

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  0,00  207.910,50  207.910,5004.544.0113

TURISMO  15.000,00  15.000,0004.695  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  15.000,00  15.000,0004.695.0100

06 SEGURANÇA PÚBLICA  3.700,00  3.700,00 0,00

DEFESA CIVIL  3.700,00  3.700,0006.182  0,00

Atendimento a População Carente  0,00  3.700,00  3.700,0006.182.0120

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.590.787,16  2.756.917,27 166.130,11

ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.342.420,97  1.342.420,9708.122  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  1.342.420,97  1.342.420,9708.122.0100

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  11.760,00  11.760,0008.128  0,00

Atendimento a População Carente  0,00  11.760,00  11.760,0008.128.0120

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNCIA  80.950,58  80.950,5808.242  0,00

Atendimento a População Carente  0,00  80.950,58  80.950,5808.242.0120

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  470.725,37  470.725,3708.243  0,00

Atendimento a Criança e ao Adolescente  0,00  470.725,37  470.725,3708.243.0121

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  513.913,24  680.043,3508.244  166.130,11

Atendimento a População Carente  166.130,11  513.913,24  680.043,3508.244.0120

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  171.017,00  171.017,0008.422  0,00

Infra-estrutura Social  0,00  171.017,00  171.017,0008.422.0103

10 SAÚDE  15.887.133,17  20.232.637,25 4.345.504,08

ADMINISTRAÇÃO GERAL  4.093.868,52  4.093.868,5210.122  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  4.093.868,52  4.093.868,5210.122.0100

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  28.150,50  28.150,5010.125  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  28.150,50  28.150,5010.125.0100

ATENÇÃO BÁSICA  6.764.848,00  10.926.913,0810.301  4.162.065,08

Atividade de Apoio Administrativo  6.335,00  2.391.126,00  2.397.461,0010.301.0100

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  4.117.214,08  4.373.722,00  8.490.936,0810.301.0113

Promoção e Apoio a Atividades Esportivas  38.516,00  0,00  38.516,0010.301.0126

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  4.254.447,80  4.311.009,8010.302  56.562,00

Atividade de Apoio Administrativo  56.562,00  0,00  56.562,0010.302.0100

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  0,00  3.660.647,01  3.660.647,0110.302.0113

Atendimento a População Carente  0,00  593.800,79  593.800,7910.302.0120

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  528.358,34  655.235,3410.304  126.877,00

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  126.877,00  528.358,34  655.235,3410.304.0113

DEFESA SANITÁRIA ANIMAL  217.460,01  217.460,0110.604  0,00

Promoção e Prevenção a Saúde Animal  0,00  217.460,01  217.460,0110.604.0110



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2015 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Ação

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64
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12 EDUCAÇÃO  27.943.597,48  29.485.792,78 1.542.195,30

ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.703.537,79  2.395.162,0712.122  691.624,28

Atividade de Apoio Administrativo  691.624,28  1.703.537,79  2.395.162,0712.122.0100

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0,00  12.160,5212.128  12.160,52

Formação e Qualificação de Professores  12.160,52  0,00  12.160,5212.128.0108

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  761.229,09  761.229,0912.306  0,00

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  0,00  761.229,09  761.229,0912.306.0107

ENSINO FUNDAMENTAL  21.721.383,38  22.559.793,8812.361  838.410,50

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  62.301,15  0,00  62.301,1512.361.0107

Educação Básica de Qualidade  776.109,35  21.721.383,38  22.497.492,7312.361.0122

ENSINO SUPERIOR  15.066,56  15.066,5612.364  0,00

Educação Básica de Qualidade  0,00  15.066,56  15.066,5612.364.0122

EDUCAÇÃO INFATIL  3.013.172,16  3.013.172,1612.365  0,00

Atendimento a Criança e ao Adolescente  0,00  3.013.172,16  3.013.172,1612.365.0121

EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  729.208,50  729.208,5012.366  0,00

Educação Básica de Qualidade  0,00  729.208,50  729.208,5012.366.0122

13 CULTURA  412.410,99  2.398.039,64 1.985.628,65

ADMINISTRAÇÃO GERAL  393.332,00  393.332,0013.122  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  393.332,00  393.332,0013.122.0100

DIFUSÃO CULTURAL  19.078,99  2.004.707,6413.392  1.985.628,65

Incentivo a Cultura  1.985.628,65  19.078,99  2.004.707,6413.392.0124

14 DIREITO DA CIDADANIA  91.523,33  91.523,33 0,00

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  91.523,33  91.523,3314.422  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  91.523,33  91.523,3314.422.0100

15 URBANISMO  0,00  431.352,10 431.352,10

INFRA-ESTRUTURA URBANA  0,00  431.352,1015.451  431.352,10

Infra-estrutura Social  431.352,10  0,00  431.352,1015.451.0103

17 SANEAMENTO  0,00  51.454,20 51.454,20

SANEAMENTO BÁSICO URBANO  0,00  51.454,2017.512  51.454,20

Infra-estrutura Social  51.454,20  0,00  51.454,2017.512.0103

18 GESTÃO AMBIENTAL  0,00  100.533,05 100.533,05

RECURSOS HÍDRICOS  0,00  100.533,0518.544  100.533,05

Sistemas de Abastecimento D\'agua  100.533,05  0,00  100.533,0518.544.0123

20 AGRICULTURA  1.238.188,16  1.337.248,77 99.060,61

ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.204.930,73  1.249.704,6820.122  44.773,95

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  1.204.930,73  1.204.930,7320.122.0100

Desenvolvimento Agropecuário  44.773,95  0,00  44.773,9520.122.0116

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL  13.000,00  14.600,0020.601  1.600,00

Apoio a Agricultura Familiar  1.600,00  13.000,00  14.600,0020.601.0102

ABASTECIMENTO  20.257,43  72.944,0920.605  52.686,66

Desenvolvimento Agropecuário  0,00  20.257,43  20.257,4320.605.0116

Sistemas de Abastecimento D\'agua  52.686,66  0,00  52.686,6620.605.0123

23 COMERCIO E SERVIÇOS  5.874,50  871.169,60 865.295,10

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL  0,00  705.998,7923.602  705.998,79

Desenvolvimento Agropecuário  705.998,79  0,00  705.998,7923.602.0116

TURISMO  5.874,50  165.170,8123.695  159.296,31

Infra-estrutura Social  159.296,31  0,00  159.296,3123.695.0103

Incentivo a Cultura  0,00  5.874,50  5.874,5023.695.0124

24 COMUNICAÇÕES  20.000,00  20.000,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL  20.000,00  20.000,0024.122  0,00

Infra-estrutura Social  0,00  20.000,00  20.000,0024.122.0103



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2015 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Ação

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Projetos Atividades Total

25 ENERGIA  988.398,81  988.398,81 0,00

ENERGIA ELÉTRICA  988.398,81  988.398,8125.752  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  988.398,81  988.398,8125.752.0100

26 TRANSPORTE  0,00  5.600,00 5.600,00

TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00  5.600,0026.782  5.600,00

Melhoria da Estrutura Viária do Município  5.600,00  0,00  5.600,0026.782.0117

27 DESPORTO E LAZER  0,00  248.335,43 248.335,43

DESPORTO DE RENDIMENTO  0,00  133.746,3527.811  133.746,35

Atividade de Apoio Administrativo  133.746,35  0,00  133.746,3527.811.0100

DESPORTO COMUNITÁRIO  0,00  114.589,0827.812  114.589,08

Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais  114.589,08  0,00  114.589,0827.812.0109

28 ENCARGOS ESPECIAIS  1.371.438,23  1.371.438,23 0,00

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  1.371.438,23  1.371.438,2328.843  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  1.371.438,23  1.371.438,2328.843.0100

 76.609.911,34 66.432.009,19 10.177.902,15Total

JOSE PINHEIRO BRAGA

CONTADOR CRC/RN 1.328 SEC. MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

WILTON NARCÍSO COSTA JOSE VILTON DA CUNHA

PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2015 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Vínculos com os Recursos

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Ordinário Vinculado Total

01 LEGISLATIVA  0,00  2.668.316,78 2.668.316,78

AÇÃO LEGISLATIVA  0,00  2.413.976,4601.031  2.413.976,46

Atividade de Apoio Administrativo  2.413.976,46  0,00  2.413.976,4601.031.0100

COMUNICAÇÃO SOCIAL  0,00  254.340,3201.131  254.340,32

Reestruturação e Modernização dos Trabalhos Legislativos  254.340,32  0,00  254.340,3201.131.0101

04 ADMINISTRAÇÃO  0,00  13.547.454,10 13.547.454,10

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  11.441.060,7604.122  11.441.060,76

Atividade de Apoio Administrativo  11.441.060,76  0,00  11.441.060,7604.122.0100

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  0,00  1.381.177,2004.123  1.381.177,20

Atividade de Apoio Administrativo  1.381.177,20  0,00  1.381.177,2004.123.0100

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  0,00  2.828,0904.129  2.828,09

Modernização e Fortalecimento da Administração Pública  2.828,09  0,00  2.828,0904.129.0106

PREVIDÊNCIA BÁSICA  0,00  499.477,5504.271  499.477,55

Atividade de Apoio Administrativo  499.477,55  0,00  499.477,5504.271.0100

RECURSOS HÍDRICOS  0,00  207.910,5004.544  207.910,50

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  207.910,50  0,00  207.910,5004.544.0113

TURISMO  0,00  15.000,0004.695  15.000,00

Atividade de Apoio Administrativo  15.000,00  0,00  15.000,0004.695.0100

06 SEGURANÇA PÚBLICA  0,00  3.700,00 3.700,00

DEFESA CIVIL  0,00  3.700,0006.182  3.700,00

Atendimento a População Carente  3.700,00  0,00  3.700,0006.182.0120

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  0,00  2.756.917,27 2.756.917,27

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  1.342.420,9708.122  1.342.420,97

Atividade de Apoio Administrativo  1.342.420,97  0,00  1.342.420,9708.122.0100

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0,00  11.760,0008.128  11.760,00

Atendimento a População Carente  11.760,00  0,00  11.760,0008.128.0120

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNCIA  0,00  80.950,5808.242  80.950,58

Atendimento a População Carente  80.950,58  0,00  80.950,5808.242.0120

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  0,00  470.725,3708.243  470.725,37

Atendimento a Criança e ao Adolescente  470.725,37  0,00  470.725,3708.243.0121

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  0,00  680.043,3508.244  680.043,35

Atendimento a População Carente  680.043,35  0,00  680.043,3508.244.0120

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  0,00  171.017,0008.422  171.017,00

Infra-estrutura Social  171.017,00  0,00  171.017,0008.422.0103

10 SAÚDE  0,00  20.232.637,25 20.232.637,25

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  4.093.868,5210.122  4.093.868,52

Atividade de Apoio Administrativo  4.093.868,52  0,00  4.093.868,5210.122.0100

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  0,00  28.150,5010.125  28.150,50

Atividade de Apoio Administrativo  28.150,50  0,00  28.150,5010.125.0100

ATENÇÃO BÁSICA  0,00  10.926.913,0810.301  10.926.913,08

Atividade de Apoio Administrativo  2.397.461,00  0,00  2.397.461,0010.301.0100

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  8.490.936,08  0,00  8.490.936,0810.301.0113

Promoção e Apoio a Atividades Esportivas  38.516,00  0,00  38.516,0010.301.0126

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  0,00  4.311.009,8010.302  4.311.009,80

Atividade de Apoio Administrativo  56.562,00  0,00  56.562,0010.302.0100

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  3.660.647,01  0,00  3.660.647,0110.302.0113

Atendimento a População Carente  593.800,79  0,00  593.800,7910.302.0120

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  0,00  655.235,3410.304  655.235,34

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  655.235,34  0,00  655.235,3410.304.0113

DEFESA SANITÁRIA ANIMAL  0,00  217.460,0110.604  217.460,01

Promoção e Prevenção a Saúde Animal  217.460,01  0,00  217.460,0110.604.0110



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2015 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Vínculos com os Recursos

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Ordinário Vinculado Total

12 EDUCAÇÃO  0,00  29.485.792,78 29.485.792,78

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  2.395.162,0712.122  2.395.162,07

Atividade de Apoio Administrativo  2.395.162,07  0,00  2.395.162,0712.122.0100

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0,00  12.160,5212.128  12.160,52

Formação e Qualificação de Professores  12.160,52  0,00  12.160,5212.128.0108

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  0,00  761.229,0912.306  761.229,09

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  761.229,09  0,00  761.229,0912.306.0107

ENSINO FUNDAMENTAL  0,00  22.559.793,8812.361  22.559.793,88

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  62.301,15  0,00  62.301,1512.361.0107

Educação Básica de Qualidade  22.497.492,73  0,00  22.497.492,7312.361.0122

ENSINO SUPERIOR  0,00  15.066,5612.364  15.066,56

Educação Básica de Qualidade  15.066,56  0,00  15.066,5612.364.0122

EDUCAÇÃO INFATIL  0,00  3.013.172,1612.365  3.013.172,16

Atendimento a Criança e ao Adolescente  3.013.172,16  0,00  3.013.172,1612.365.0121

EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  0,00  729.208,5012.366  729.208,50

Educação Básica de Qualidade  729.208,50  0,00  729.208,5012.366.0122

13 CULTURA  0,00  2.398.039,64 2.398.039,64

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  393.332,0013.122  393.332,00

Atividade de Apoio Administrativo  393.332,00  0,00  393.332,0013.122.0100

DIFUSÃO CULTURAL  0,00  2.004.707,6413.392  2.004.707,64

Incentivo a Cultura  2.004.707,64  0,00  2.004.707,6413.392.0124

14 DIREITO DA CIDADANIA  0,00  91.523,33 91.523,33

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  0,00  91.523,3314.422  91.523,33

Atividade de Apoio Administrativo  91.523,33  0,00  91.523,3314.422.0100

15 URBANISMO  0,00  431.352,10 431.352,10

INFRA-ESTRUTURA URBANA  0,00  431.352,1015.451  431.352,10

Infra-estrutura Social  431.352,10  0,00  431.352,1015.451.0103

17 SANEAMENTO  0,00  51.454,20 51.454,20

SANEAMENTO BÁSICO URBANO  0,00  51.454,2017.512  51.454,20

Infra-estrutura Social  51.454,20  0,00  51.454,2017.512.0103

18 GESTÃO AMBIENTAL  0,00  100.533,05 100.533,05

RECURSOS HÍDRICOS  0,00  100.533,0518.544  100.533,05

Sistemas de Abastecimento D\'agua  100.533,05  0,00  100.533,0518.544.0123

20 AGRICULTURA  0,00  1.337.248,77 1.337.248,77

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  1.249.704,6820.122  1.249.704,68

Atividade de Apoio Administrativo  1.204.930,73  0,00  1.204.930,7320.122.0100

Desenvolvimento Agropecuário  44.773,95  0,00  44.773,9520.122.0116

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL  0,00  14.600,0020.601  14.600,00

Apoio a Agricultura Familiar  14.600,00  0,00  14.600,0020.601.0102

ABASTECIMENTO  0,00  72.944,0920.605  72.944,09

Desenvolvimento Agropecuário  20.257,43  0,00  20.257,4320.605.0116

Sistemas de Abastecimento D\'agua  52.686,66  0,00  52.686,6620.605.0123

23 COMERCIO E SERVIÇOS  0,00  871.169,60 871.169,60

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL  0,00  705.998,7923.602  705.998,79

Desenvolvimento Agropecuário  705.998,79  0,00  705.998,7923.602.0116

TURISMO  0,00  165.170,8123.695  165.170,81

Infra-estrutura Social  159.296,31  0,00  159.296,3123.695.0103

Incentivo a Cultura  5.874,50  0,00  5.874,5023.695.0124

24 COMUNICAÇÕES  0,00  20.000,00 20.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  20.000,0024.122  20.000,00

Infra-estrutura Social  20.000,00  0,00  20.000,0024.122.0103



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2015 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Vínculos com os Recursos

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Ordinário Vinculado Total

25 ENERGIA  0,00  988.398,81 988.398,81

ENERGIA ELÉTRICA  0,00  988.398,8125.752  988.398,81

Atividade de Apoio Administrativo  988.398,81  0,00  988.398,8125.752.0100

26 TRANSPORTE  0,00  5.600,00 5.600,00

TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00  5.600,0026.782  5.600,00

Melhoria da Estrutura Viária do Município  5.600,00  0,00  5.600,0026.782.0117

27 DESPORTO E LAZER  0,00  248.335,43 248.335,43

DESPORTO DE RENDIMENTO  0,00  133.746,3527.811  133.746,35

Atividade de Apoio Administrativo  133.746,35  0,00  133.746,3527.811.0100

DESPORTO COMUNITÁRIO  0,00  114.589,0827.812  114.589,08

Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais  114.589,08  0,00  114.589,0827.812.0109

28 ENCARGOS ESPECIAIS  0,00  1.371.438,23 1.371.438,23

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  0,00  1.371.438,2328.843  1.371.438,23

Atividade de Apoio Administrativo  1.371.438,23  0,00  1.371.438,2328.843.0100

 76.609.911,34 0,00 76.609.911,34Total

JOSE PINHEIRO BRAGA

CONTADOR CRC/RN 1.328 SEC. MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

WILTON NARCÍSO COSTA JOSE VILTON DA CUNHA

PREFEITO MUNICIPAL


